purantur, ut nemo princeps Imperatorue sibi satis natus esse, sed etve potestatis ha-
 bere videatur, nisi Pont. Maxi. creatus fuerit. Quod etiam ipsorum elogio ma-
 moribus incolupta testatur. Nulla enim gens tam inhumana fuit, tam barbara
 (modo religionis vilis particeps esset, & nunc aliquos, cuius actu cetera ad-
 ministrarentur, agnoverit) que sacerdotibus suis primas honores nō habuerit,
 & dignitatē illud munus nō tribuerit. Quōbet & precei moris fuit, ut primoge-
 niti sacerdotio fungerēt: & Principes dicere facerdes, esse Hieronymo. Ac ne
 plura exēpla repeti, penes Gallorū sacerdotes, q̄ Druidē nūcupabāt, iudicia erāt,
 leges, cōsuet̄ publici, obduerfiones, potestas om̄is summa Reip. Apud Germa-
 nos maiores vestros tāta erat sacerdotū auctoritas, ut animaduerfio, vincendi, ver-
 berandi ius, quod Regibus ac ducibus etiam in bello negatum erat, ipsis sola ef-
 fet permissam, idē non quasi Regis aut ducis iussu, sed velut Deo imperante.
 Unde igitur nōnullis Christianis tantus exitit contemptus sacerdotū. Tam se-
 ueram odium? Quasi sacerdotes non homines, sed pestes & erynias sint: et homi-
 nibus tamen assumuntur sacerdotes, pro hominibus constituantur, in his que per-
 tinent ad Dei cultū, ut offerat sacrificia pro populis, & eis sacra ministrent. Id ve-
 ro sacerdotū sensus cur illi tanta invidia prosequatur: cum nō a mortuis, quibus
 illi iusta persoluant, nō a sublimibus spiribus, quibus ipsi supplicat, sed a vici-
 tabus hominibus existens profanis pars ipsorum amplior ablutatur. Feris pro-
 fani equo animo cuiusvis generis, cuiusvis ordinis homines ab inferioribus di-
 gnitate, diuitiis diuitis honoribusq̄ superant. Feri cuius rusticum ditiorē se, nobi-
 lis ceteri. Princeps mercatorē, sacerdotum facultates a malignis non ferunt.
 Quare profecto minime invidia digni sunt, si cum licitorum facultatibus confir-
 rantur, modo ratio ordinum & dignitatum habeant. Faciat igitur tam turpis
 invidia in sacerdotes, cum eos profani, potentia, diuitis, honoribus lege excedit
 pretiorq̄ sacros homines, & diuino cultui mancipatos, q̄ plurimis & maxi-
 mis commodis vite priuatos. Quibus ipsi profani persuadent, bonis ecclesia-
 rum perfrui. Nam etiā liberius quidam illis videntur quod complures non iniu-
 ris reprehendunt, optanda quidem est vitiorum correctio: sed non tam vehemen-
 ter exascescendum, iis proferam ad quos non pertinet huiusmodi castiga-
 tio: sed eo animo ferendum, quo ne perturbetur Republica plurimorum princi-
 pum toleramus tyrannidem, iudicium iniustitiam, nobilium insolentiam, mi-
 litarum rapacitatem, mercatorum avaritiam, artificum fraudes, colonorum
 negligentiam ad summam cum omnium hominum cuiuscunq̄ generis, cuius-
 cunq̄ ordinis sint, vitia, memores humane imbecillitatis toleramus: cur sa-
 cerdotum et rata ferre non possumus? Quorum si quidam sint dissoluti, & et-
 li munere multum indigni: sunt tamen alii perhonesti, & in optimis viris nume-
 randi, complures autem mediocres. Sed Deus immortalis, quid ad literatos
 istos, aut alios hypocritas pertinet castigare sacerdotes? aut cur tam atrocis
 sint in horum erratis indagandis, tam curiosi in ipsorum vita perferenda? An
 tali obsecratione nō declarat se invidia ferri precipites: & idcirco sacerdotes odit
 se, q̄ pares illis dignitate atq̄ opibus esse non valeat. Et cum ipsi turpissimi
 sint, & dephaurati (ut est in euangelio) de gloriā, Sacerdotes tamen accusant
 q̄ calices non excolant. Magnae profecto superbię si non etiam argumentum

impertinis est, illis publice deridere, & eorum audere iudicem agere, apud quos
reus essitas. Sed nihil faciunt isti præter morem hereticorum, quorum (ve
Hieronymus testatur) proprium est despiciere ecclesiasticos, & in eorum ruina
gaudere. Neq; vero fuit quod quisq; suspicetur, me in sacerdotum gratiam ta-
lia commemorare, cum mihi laico nihil sit cum sacerdotibus commune: sed ves-
tiram meditari gustare meam, & labia mea impiis detestari.

Sed dicunt fortasse isti heretici se hoc possitiam in sacerdotibus criminari I-
q; opes possideant, cum instituto Christi illas spernari & paupertatem sectari
debeat. Quibus respondere in promptu est, Dominum Iesum sacerdotibus
neq; diuitias interdixisse, & si ipse verbo & exemplo paupertatem probauerit,
ac inopem vitam cum Apostolis & discipulis duxerit, ut videret omnia eius my-
stera consentire. Venit enim sapientissimus cælorum ac terræ opifex, potes-
tissimus cælestium exercituum Rex, humanum genus captiuitate Satanae
liberaturus, non cultu regio ornatus, non potestate terribilis, non rerum
copiâ splendidus, non inuisibilis veridus, sed semetipsum exinanis, formam ser-
ui accipiens, virtute diuisus, ac specie humillimus: Infirma quæq; deliquit, ut
fortia prosterneret. Venit non in humane sapientiæ persuasibilibus verbis,
sed in ostensione spiritus & virtutis, ut sapientiam terrenam perderet, puden-
tiam reprobareret, comprehenders sapientes in eorum astutiis. Non venit in poten-
tiae humane robore, sed in debilitate: Principem mundi prostigaturus non in
denarato curru, sed in osculo crucis ipse triumphaturus. Decuit igitur Christum
Iesum, ac eius discipulos nec adeptam triumphum, pauperem vitam ducere.
Decuit etiam Apostolos quum euangelium prædicarent, ac rempublicam
Christianam videri propagarent eidem instituti vite incedere, vt & quam
adhuc bellum vigeret, eidem telis pugnare: vt paupertate diuitias, patientia
pocestatem, humilitate superbiam, inbecillitate auctoritatem deuincerent, sim-
plicitate prædantiam humanam confunderent, vt deniq; spiritus, vniuersam fa-
cultatem & gloriam terrenam perderent. Congruerat præterea ipsos pauper-
tatem sectari, quum regna cælorum petenda esse prædicarent: ut vniuersis con-
trariis in quibus innititur qui principatum huius mundi tyrannice occupat
uerat, illum prosternerent, & contraria contrariis debellarint, vt etiam tum ver-
bo tum exemplo homines ab his rebus, quibus plus æquo studebant, auocare-
rent: Declarantes ex his terrenis eadæq; rebus, felicitatem non esse peten-
dam, sed ex cælestibus, illucq; ambulandum esse. His igitur de causis pau-
pertatis probata est a Christo Iesu, & ab Apostolis: Sed ita approbata, vt ta-
men vias diuitiarum non fuerit interdixit. Quod si pertinaciter vrgere ad as-
picim tendentibus prohibitas fuisse opes, Christo dicente, Si vis perfectus esse,
vnde que habes & sequere me &c. Et rursum, Difficile est diuitem intrare in
regnum cælorum: & illud quod magis vrgere videtur, Nisi quis renunciarit
eumibus que possidet, non potest meus esse discipulus. Respondebo, consi-
lium illud non tam commune esse nec tam late potere, vt omnes vias ad ipsam
de perfectionis complectatur, sed illam quam exprimit, vitam eam esse delecta-
ritæ: quæ tamen nec in vniuersum omnibus conuenit, nec cuiuslibet statum est ac
commoda, nec omni tempore congruit, nisi secundum spiritum, nõ aut si secundum

literam sensus verborum consili accipietur nisi quantum ad effectum & cupiditatem. Nec mirum hoc cupiam videri debet, non enim omnia que a domino lesu fieri probata aut instituta perpetuo seruanda fuerunt, sed que dam ad destinatum tempus, que ad autem perpetuo. Nil enim dominus discipulos ad precipiendum sine faculo, pera, zona, sine calcamentis non tamen voluit perpetuo his rebus, ipsos esse priuatos, stercilia enim demum habuerit, & locales sed esse gruebat, vt ad eam rem peragendum, ad quam tunc mitterentur, sic incederent: Quia perfecta non opus erat idem seruire. Tempora enim diuersa negociisque, variis expectant instituta. Cum igitur Iesus Christus paupertatam duceret vitam, contentiancum erit eo tempore, vt qui ad eius doctrinam accedebat, ad caritatem tendentes, se diuitiis abstererent, vt discipuli magistro similes essent. Nec tamen omnes discipuli tunc fortunis omnibus renunciarunt. Discipulus enim fuit Laza nazarethi ab Arimathia nobilis Decurio, & idem dicitur Nicodemus quoque & multi alii, de quibus non legitur quod abstererint diuitias, quinimmo, quod de suis fortunis, Domino ministrabant. Vt is qui cotinaculum ad nouissimam cœnam comederat. Et Petrus in Actis, non de reuento agri precio, sed de fraudulento mendacio, Ananiam increpauit dicens, Nonne manus tibi manebat, & vendendum in tua erat potestas? Quare mentio est spiritus sancti illud igitur, Nisi quis renunciarit &c. non de vniuersis discipulis intelligendum est, sed de is dumtaxat qui familiariter pauperem dominum tunc essent secuturi, & precipue de Apostolis: Quis illud ad sacerdotes proprie referri non possit, neque ad bona ecclesiarum, quoniam ipsi non domini sunt sed administratores. Propagata vero religio est Christiana & spiritu de carne iam triumphante, non amplius oportuit, immo forte nec decuit quidem, vt in eisdem institutis paupertatis persequerentur omnes qui ad fastidium contenderent: sed vt caro spiritus seruiat, ancilaretur opes pauperibus, famularetur potestas terrena humilibus: Non enim omnia, que ad erectum & humili pertinet, omni ordini, omni statui, conuenire possunt: quinimmo plurima sunt que inter se pugnant. Nam predicare euangelium ad perfectionem pertinet. Colere deserta, & Anachoritarum vitam ducere, more sanctorum patrum, sumunt virtutis & perfectionis elixir non tamen vtrunq; simul perfici potest: Inopibus subuenire, hospitalem esse, hominis est ad perfectionem tendentis: Inopem esse propter Christum ad perfectionem spectat: inops tamen elatiori necessitaria egenis non valet. Quis igitur paupertas ad perfectionem pertinet, ordini tamen sacerdotum inuiserum, hoc præsertim tempore, non cõuenit, conpluribus de causis. Abiectis enim fortunis, nec sacerdotii maiestati, aut decore tamen possent, nec multa prestare, que ipsorum exigit officium: quod illud sacerdotis semper meminisse debet, se sacerdotiorum census ministros esse, non dominos, pertinensque ab ipsis Dominum Iesum dispensationis rationem, ut si ac frui licet ipsis bonis ecclesiasticis pro dignitate & conditione cuiusque, quam sit dignus mercenarius mercede sua ac scripta sit, Non alligabis ea boni tricariti. Et voluerit Christus, esse Apostolo, vt qui seminat spiritus sua, metat temporalia: & qui ministrat altari, ex altari alatur. Placuit igitur sapientissimi Monarchæ Christi ecclesiam suam afluere diuitis, pollere potestate iam conflictata. Repub. vt se cœlestium verum Regem declararet, cœlestium pariter ac terrestrium, omnemque

potestatem sibi tribuam esse doceret non solum in cælo, sed etiam in terris, ut habeat facultates ecclesia, quibus valeat debellare superbes, contumaces, coherere, in officio continere audaces, benemeritos premis afficere, inopibus subuenire, oppressos ab iniuria vindicare, solemnia sacrificia, & cetera id genus plurima que a sacerdotibus suppeditante facultate peraguntur, cum decore & dignitate facere. Quæ re insubita præterea declaratum est, verumq; genus hominû, in quos vniuersa natura distribuitur, ægenorum videlicet ac diuitem atque ad felicitatis apicem peruenire possit, nec virtuti diuitias, nisi quis circa illos animus sit sollicitus, obesse, quod peccatum quia multum in diuites cadit, idcirco difficile esse diuiti feruente illos ad cælestia regna penetrare, nec vicillim pauperum illi esse impedimento, dummodo vniquisq; rebus his diuersis, opportune ac diuersimodo vtatur. Hac igitur de causa existimandum est, diuino consilio verumq; statum in ecclesia constitutum esse: vnum paupertatis florentem, aliorum opibus proficiscentem, quasi parata materia excrucie virtutis. Sane episcopi in ecclesia plurimi essent paupertatem colentes, illiusq; verbo & opere, cum priuatum tum publicè pferrent. Inter quos primas partes obtinere sacrum ordinem minorum certum est. Sic & alii fortunati in commune possidentes, priuatum paupertini, & communi bus viuentis parcissimè. Sunt & sacerdotes ecclesias administrantes locupletes, potestatesq; & opibus affluentes, & verumq; statum ab ecclesia sic retinetur ac pferuntur, ut alter alterum non impediatur, sed mutuo adiumento sit. At de his suis multa superop diximus, & fortasse non necessaria. Consideremus enim improbos istos calumniantes non tam improbare opes ecclesiasticas, q̄ dolere q̄ ipsi participes illarum esse non valeant, itaq; magis sacerdotibus opulentis infensis sunt, q̄ ipsi opibus, quas dissipandi omnes occasiones & querunt & arripiunt.

Pari autem favore, hoc verumq; genus hominum sacro animo, heretico Marcino fauentium, feruntur ante omnia in Pont. Maximo dignitatem & Apostolicæ sedis auctoritatem. Sed de altero genere cui sunt odio sacerdotes, non est quod magnopere demeretur: Quibus enim vniuersum genus est odio, si consentaneum est, ut sacerdotum Principem maxime oderint & insectentur. Sed priusam genus, literatorum dico, hoc est in maiore culpa, q̄ cum odium ipsorum in sacerdotes certum maxime fuerit ex dissidio certum cum quibusdam theologis, rãtum vitæ conceperint, in Pontificiam maiestatem, ut omnes vires contederint, omnes machinas adhibuerint, ad eam profus euerendam. Cum tamen Apostolica sedes bonis literis, ipsorumq; studiosis nunq̄ infesta fuerit: Quinimo bonis artibus perpetuo fauent, etiamq; profellores, honoribus & commodis semper affert. Plures enim in Romam sola ex eruditorum certu ad maiora euehuntur, q̄ in vniuerso orbe. Romæ, Bononiæ, Perusii, ac Athenis celeberrimæ sunt cõstituta. In quibus profellores doctissimi omnium linguarum, cunctarum disciplinarum, publice docent, salutaris amplissimis conducti sanctæ sedis Apostolicæ sumptu, & beneficio. Romæ vero abuntur fouentq; ingenia, & optime artes magno habentur in pretio. Vnde igitur tam incoplebile illorum odium in Romanam urbem, in hanc principem sedem existit? Qui cum nulla iniuria, nullo incommodo, a Pontifice Maximo, quem episcopum Romanum, ut scilicet mirantur eius auctoritatem appellant, insecti fuerint, nec ab hac sola Romana quicq; se indignum passî

sine, ut Tertuliano contigit. Quem scribit Hieronymus, invidia & contumelias clericorum & ecclesie Romane, ad Moseam dogma delapsum fuisse. Quomodo factum oculorum suum excubant, quin ab invidia & improbitate fuerit profectum in hanc sacrosanctam sedem, que erga omnes nationes, erga omnes gentes, semper benigna beneficisq; fuit. nec inini nocens, commodis omnium studens, salutaris omnium sollicita, & omni generi literarum perpetuo fauens. Sed illi cum prius eas iniurias exposulare non valent, fingunt se publica causa commoueri. Quasi itaque animo suo episcopum tyrannice sibi hanc summam comparabile potestatem ferre nequeant. Itaque deinde gerendam esse veritatem & cetera que in hanc sententiam per summam calumniam inest. Sed hec nulla facimus. Neque enim mihi proposuitum est verbis Pontificis Maximi summam potestatem asserere, comprobata tot sacrati literari celationis, tot argumentis efficacissimis doctissimorum virorum tot sanctissimorum & eruditissimorum patrum sententia, ad ceterum cetera orthodoxorum omnium, tam vetusta consuetudine Christiani populi, ut nemo sanus in religione bene institutus, nemo nisi cui mala mens malusq; animus sit, de hoc quicquam possit dubitare. De qua re quoties disceptatum est, quoties definita questio, & oppugnantia exprobrata sententia, & decretis publicis damnata, ceteris hereticis suis auctoribus sepulta, ut stultam sit ipsam reuocare, ut de ipsa rursus disseratur, ceteris Lutherani cunctis viribus contendunt eandem a patris cadaveribus vetustiorum hereticorum excitare. sunt enim huiusmodi similes succo corporis mortuorum et sepulchris effossam viuensibus diebus omnes episcopos pares esse. Et cetera. tamet ipsos paulo post priuere omni auctoritate, ut sunt in suis placitis inconsistentissimi, summamq; sacerdotum ueram esse tyrannidem dicunt. At si quicumque summi Pontificis sententiam impugnare contenderunt, tam male habentur ab his clarissimis viris, qui causam hanc indignatione potius defendendam susceperunt, quam ipsa defensionem desideraret, ut esset, si quid cordis haberet, cur non solum eos temerari cepti periret, sed preter pudorem, ad sepulchrum tenebrosissimas latebras et quibus hec impia dogmata eruerit, refugeret. At impudentia erubescere desit, nec pertinacia contumere vasa cessat. Quicquid illis operere precium esset interrogare, qua ratione fulti, quo testimonio sacrum literarum muneri contendant, summam sacerdotum et populo Christiano tollere, ut sintque verum Israeliticum populum, laborum plebe, hac condicione in re tam opportunam, tam necessaria ad reipublice bene gerendam esse deteriorem. Nescit enim se his Christus in euangelio, nisi Apostolicis hoc sinerunt nihil vix aduersus summam sacerdotum proculerunt, nunquam illius amplitudinem mimarent. Quintimo ut supra meminimus, illud maxime reuerentia sunt. Cum igitur diuina lege esse preterita summam sacerdotum institutum sit, nosque non fuerit improbatum, ceteris ea expresse sancita esse non ceteris, & certe illius imitatione vel exemplo a populo Christiano videretur esse continuendam. preteritum si competantur eadem rationes illius continuandi Christiano esse que iudicis fuerint: quarum non minima censenda est que in Deuotissimo habetur, ut constitueretur iudex qui valeret definire, que in controversiam uerissent, & quorum magis ambiguum & difficultius esset iudicium, cuius sententia tam rata esset, ut ab ea provocari non liceret: & alieque plurimae. Preterea ut recte sit respublica constituta, sintque in ea

ordo congruus & nulla confusio. Cum igitur tam consentaneum rationi sit, ut si non esset sancitum, tamen sanciri debuisset, quanto magis retinendam; cum iam tot seculis, ut a Christo Senatore institutum publico consensu fuerit receptum? Quod si nec veteris legis exemplo, nec noue decreto institutum fuisset, confirmandum tamen foret a Christianis, vel solo rationis naturalis iudicio, ne populus Christianus acceptulus maneret, ceterere fumato magistratu, in rebus que ad religionem pertinerent. Veteres enim Romani, & si veræ religionis cultus eis non fuerit reuelatus, sapientissimi tamen viri quum optimis legibus Republicam fundarent, hoc vel in primis ratione ducti naturali easse viderunt, ut omnis cuiusq; ordinis multitudo ad unitatem redigeretur: ita cum collegij sacerdotum & Pontificum haberet, vni esse voluerit cælis spoliis q; maximam gereret potestatem & præcipui inter Pontifices loci obtineret. Luther? ait aduersus rationis iudicium, aduersus cæplæ antiquæ legis, aduersus decreta patrum, obsecra sum publici omnium catholicorum, obfirmadinem vetustissimam populi Christiani, institutum Iesu Christi, Christianam populum obstruere expoliareq; capite, & omnem ecclesiasticam hierarchiam, dum inde scelorum facorum iudicium pernamq; tueret, habere. Cum tamen aperte sine coarctet, non solum populi Christiani consensu, aut veteris legis exemplo, sed & filii viuæ Dei decreto summum sacerdotum fuisse institutum. Primum quia ipse sacerdos maximus fuit, iuxta illud. Tu es sacerdos in æternis secundum ordinem Melchisedech. Quod & Paulus ad Hebræos scribens confirmat fere tota epistola, Primum quippe ait. Dominus Iesus secundum ordinem Melchisedech Pontifex factus in æternum. Et rursus, Tuis enim decebat, ut nobis esset Pontifex & deinde Talem habemus Pontificem, qui cum sedet in dextera sedis magnitudinis in cælis &c. Et iterum. Christus autem assilens Pontifex futurorum bonorum per amplius & perfectius &c. Probatque ipse idem Apostolus longo sermone, eadem epistola, hanc ipsius Pontificatum longe maiorem & sublimiorem esse pontificatu Moysi vel Aaron. Ex his igitur cum efficiatur ipsum Pont. Maximum fuisse constitutum, ecclesiamq; eam habere ille in terris Pontificem, conuincitur, quod & terris relinquens, cælos inhabitaturus, aliam sublinuerit in terris, qui pontificia munera, loco illius, in ecclesia perageret. Quæmadmodum enim Apostolis & discipulis presules succedere & facer dotes, ita cõurnebat, et si Christus immortalitate donatus sacerdotum quoq; perpetuitatem faceret consecutus, ut aliquem sibi in terris sublinueret, qui illius vocem perageret, ne ecclesia priuata capite in terris administrante degeneret cum ille in cælestibus sacerdotium exerceret, ut ait Paulus. Non enim in manufacta sancta introit Christus cõtemporaria verorum: sed in ipsum cælum, vbi ecclesia militans non est constituta. Quæ proprio & terreno ministro indiget, Hunc autem fuisse institutum Petrum sacræ literæ attestantur, plurimisque testimoniis, cum sibi subrogasse dominum aperte demonstratur: ut ipsi antea fuerit pollicetur, quam post illam sinceram & sanctam confessionem, ipsum videlicet esse filium Dei vni, Simonem voluit Petrum cognominari dicens, Beatus es Simon Bariona &c. Tu es Petrus & super hanc petram cõficabo ecclesiam meam, & portæ inferi non preualebunt aduersus eam, & tibi dabo clauis regni cõlonastibi dicens, nõ autem ceteris, quia illi primo & pleni cõ

potestate erat donatus, ceteris non eodem modo, Et quodcumq; ligaueris super terram &c. Quod promissum adimpleat imminente suo discessu. Postea q; a moer-
tuis reuocis, post interrogationem, an se diligeret magis q; ceteri, hinc curam & potestatem consulit ter verbis repetitis coram ceteris Apostolis inquirens, Pa-
sce tu Petre agnos meos, Pasce Petre agnos meos, Pasce Petre oves meas. Quibus
verbis tam expressis ipsum proprii gregis pastorem iustificat, ut a quo pau-
cis significatiuis explicare non potuisse videatur. Cum tunc solius pastoris officium
sit gregem pascere ac regere, quasi diceret, Cum me diligas plus q; ceteri, susci-
pe amorem mei hoc onus, minusq; ac sollicitudinem quam tibi impono, gregem
meum, qui tanto mihi conficitur, pasce, quem tam ardentem amari, ut eius cau-
sa sanguinem profuderim, meam vitam perdididerim. Fidei ergo tue, amoris tuo
erga me precipuo illum committo. Doces enim tua responsione tui gratia, te
illum singularem curam habituram.

Hæc igitur, duobus his verbis significatissimis, Pasce oves meas expres-
sit, que sacri doctores, tum Greci, tum Latini perpendentes, omnes testantur cõ-
sentientibus sententis. Petrum verbis illis, Apostolorum principem, summumq;
presulem fuisse constitutum, cum ad illud munus obsecrandum longe antea desi-
gnatus fuisset, & quasi preparatus, ut magis idoneus & aptior esset, quem admo-
dum plurima erga ipsum a domino lesa facta dictaq; manifestissime declarant.
Primum quia dominus linteum Petri cõfendere dignatus est, & Petri quasi nau-
cleram iussit alium petere, etc. locare. Quod ille nihil moratus aut hæsitare, in
nomine eius cocutus est, iecitq; rete, quod oppletum magnis piscibus, retraxit.
Quo miraculo stupefactus, agnosceret diuinam virtutem, & suam vicilliam humi-
litem ipsi supplicauit ut recederet. Nam suam cibum indignam esse tanto
consecratore. Quo facto dictoq; meruit, ut si Christus polliceretur facturam se eũ
esse hominum piscatorem. Quæ si quis singula perpendat, declarabit ipsum esse
clauis nauigij Christi perficiendum, & eiusdem teris iacendi præcipiti ministrũ,
piscationisq; prepositum fore. Deinde Petrus quasi primogenitus discipulorum
primus vocatus est a domino, primusq; cum Andrea fratre, relictis uerbis
& ceteris rebus secutus est dominum. Tamen quia Petrus cui nomen erat Sime-
on, antea q; vocaretur ad apostolatũ, quam primũ vidisset eum dominus deduc-
tum ab Andrea fratre, prædictum est fore, ut vocaretur Cephas, Syriace, hoc
est, Petrus. Post eius vero confessionem, Iesum Christum videlicet esse filium Dei
vixi, ipsum cognomen est inditum: & quid significaret interpretatum, promul-
sacq; clauis Regni celorum. Petrus multis discipulorum domini ab eo deficienti-
bus, & abstantibus, dicitur domino ad Duodecim Apostolos: Numquid & ipsi
abire vellent? Solus respondit: Domine ad quem ibimus? Verba vite æternæ ha-
bes, & nos credimus & nos cognouimus, quia tu es Christus filius Dei. Ad hæc
Petrus semper ordine primus est, quam in euangelio Apostolorum nomina re-
censentur. Ad Petrum magna ex parte sermo domini dirigebatur. Petrus primus
rogabatur sententiã. Petrus frequentissime pro ceteris Apostolis respondebat.
Petrus cum discipulis aperuisset dominus, se opprobriata & moerens esse per-
pessuram in Hierusalẽ, solus amorem ardens, ausus est increpare dominũ dicens,
Abstia a te domine, non erit tibi hoc &c. Pro Petro dicitur, ut pro se ipso domi-

nas perficitur tribuit: Petrus solus comisit se patri vno Domino, pressiq; aquas pedibus & cum ingerere flammam timuisset mergiq; corpus, sacratissima manus Domini subleuans, ille solus transiret ante Petrus ceteris in percunctando Domino confidencior fuit. Petro dictu est Rogau pro te Petre, ut non deficiat fides tua, sed tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Quid potuit expressius signi ficare ipsum futuru esse precipuum fidei doctore spiritiq; prepositum, cum prepositi manus sit ceteros confirmare. Petrus cum Iuane & Iacobo a domino sele ctus, ad inuendam diuinam illam transformatione in monte Thabor, solus domi num alloqui ausus est, dum illud ageretur mysteriu, ac dicitur, Faciamus hic tria tabernacula, tibi vnum, Moyli vnum &c. Petrus amore feruens inflammatu il la protulit verba. Ego in circorem & in morte patris sum sic tecum: & si ope tuerit me mori tecum, no te negabo. Petrus non feris profundissimam humilia tionem Domini recusauit solus, quum ei vellet lauare pedes, dicit, Non mihi la uabis pedes in aeternam, licet statim cognita Domini voluntate paruerit solus Petrus impatiens insularum domini, ardens animo, fortiter pedem conferens, constans est tatori magistrum, dum caperetur, educto gladio aduersus cohortem ac per magnam armatoru multitudinem, ipse inermis, feris pontificis capiti vul nus in casside. Petrus fere semper iudiciu comes domini erat: Petro secretiora pondebatur, & si domino neq; cognatus, neq; propinquus esset, ut alii complures discipuloru. Petrus primum excitatus est loco, regredire domino ab oratione, quam ipsum & Iacobu, Iouannemq; dormientes inuenit, ut testatur Matthe us dicens, Et cum inuenisset eos dormientes dicit Petro, Non potuisti vna ho ra vigilare mecum &c. quod Marcus quoq; commemorat his verbis, Et ait Petro, Simon dormis? no potuisti &c. Petrus captiu domini, amore victus penitus dese rere non potuit, quis ceteri fere faga sibi consolabunt, sed vsq; in aeriis Pontifi cis sacerdotu Domini comitatus, illis permittus est domini negare, ut cognos ceret propriu virtuti no magnopere fidendam esse: & quam ipse deliquisset cae teris quibus precipiendus erat indulgere adflicto: de qui re & antea fuerat edo ctus a magistro: cu Dominus admonuisset, no tantu septies, sed etia septuagies septies peccatu esse dimittendu, modo peccateat qui deliquerit. Mulieris ad sepul cru domini, cu aromatis profectu iussu sunt ab angelis ut in primis Petro nu ciarent Dnm a morte reuulisse. Quo audio, Petrus cucurrit ad tumulu & Ioune prior intrauit audacter: A Petro ante alios Apostolos copectus est Dns, posteq; resurrexit: Testatur eni Lucas referens egressum discipuloru in Hierusalē, quib; apparuerat ut peregrinus, dixisse eis Apostolos, Resurrexisse domini vere, & ap paruisse Simoni: Quod Paul; quoq; presert ad Corinthios scribit his verbis: Resurrexit Dominus, tertia de seculu scripturas, & visus est Cephe, & post hoc vn decim, & deinde visus est plus, q; quingentis fratribus simul. Deinde visus est Iacob bo, deinde Apostolis omibus, no nulli tunc aut omniu tanq; abortiuo visus est milib; Petrus ad mare Tyberiadis, vno domino moreq; impositis iecit se in vndas, relicto nauigio & piscatione: & iubente Dno, ut afferret de piscibus quos ceperant, ipse traxit rete in terra plenu magnis piscibus, quoru maxima copia, rete nihil est dis cilliam. Quod no sine mysterio videtur accidisse: & cu presens essent, collati est ei pastorale munus, quod omnib; predictis mysteriis ei fuisse designatu, nemo qui

alibus illa mente perpendere, volebit dubitare. Singula enim inter se tam bene
 conferunt, & committunt, quædam, ut cum nulla se possit altera magis confu-
 tire, de solo enim Petro longe plura referuntur in euangelio, cum ipsius nominis
 expressione quæ de cæteris omnibus Apostolis, tamque frequens ac sollicita ipsius pecu-
 liaris mentio non sine causa sed magno quodam mysterio factitata fuisse a Spiritu
 sancto perspicitur. Neque vero tantum hæc usque ad collationem muneris gesta principis
 partem eius ostendunt, sed et nihil obsecutus, quæ post susceptum onus, post ade-
 ptam facultatem ipse peregit, (ut Apostolorum Acta testatur) Primus omnium in
 primo discipulorum circulus, quum esset quispiam in Apostolicum collegium loco
 ludæ prædicatoris sufficiens, Petrus exurgens, in medio fratrum, cum ad eos ve-
 nisset, primusque sententiam dicit, & negotium conficit: Petrus in die Pentecostes,
 post Spiritus sancti acceptum decum, concione primam habuit ad populum, quas
 rationem dedit miraculorum, declaravitque non se ebrius esse, (ut Iudei suspicabatur)
 artoniti novitate rei, quum viderent eos loqui linguis peregrinis, quas nunquam
 didicerant: Petrus panice primus in concione testatus est populo, Dominum se
 sum a mortuis revivisse, seque fuisse claudum in eius nomine & virtute: Cuius ver-
 bis & testimonio, eo die quædam millia hominum converti sunt: Petrus constanti
 fide repletus Spiritu sancto testatus est Principibus sacerdotum & senioribus, Iesum
 Christum esse verum Messiam, & se virtute illius fuisse claudum: Petrus dicitur mox
 te Ananiam cum Sapphira vivere, propterea quod nisi fuisset de precio agri sui men-
 ti Spiritui sancto: Petrus primus gentibus predicavit euangelium, estque recepit in gre-
 mili ecclesiarum, (ut Acta testatur) Vis et referuntur quæ ab ipso gesta sunt: Cæsaræ
 et gestorum Concilio Cætarionis: Petrus temerariæ petitioni magi Simonis precio
 sibi venditari petens Spiritu sancto, solus repellit: Petrus adiuvit Paulus, postquam
 graviter Arabiis, ut cum illo conferret euangelium: Petro revelatum in cibis nihil esse
 commune, nihil immundum, omnia a deo per Christum purgata & sanctificata
 esse: Quod non est putandum temere Petro fuisse monstratum, sed quod ipsius muneris
 esset ad eumque pertineret promulgare leges iuxta illud, Interrogati sacerdotes legem,
 & aliud, labis sacerdotis custodi &c. Petrus primus omnium in primo illo concilio
 quod Hierosolymis coactum est, ut definiretur controversia, an gentes quæ ad sa-
 cram Christi, & soli accedere debent, præceptis Moysæ: legis obstringerentur, protulit
 sententiam, & ceteri omnes pedibus in eandem iurantem: cum tamen Iacobus adesset
 Hierosolymorum Episcopus, Qui & ipse censuit: quo vel solo argumento Petri
 principatus confirmatur: Cuius quod potest manifestissimum documentum esse
 se, quod temper fere in sacris litteris, quæ quæque referuntur ab Apostolis communiter ac
 æquum dicitur, Petrus præponitur, ut in actis habetur illud, Petrus & Apostoli di-
 cerunt, obedire oportet magis Deo quam hominibus: nec sit esse visum est Spiritui
 sancto Apostolos diserte quo communi nomine etiam Petrus complectebatur,
 nisi & proprium nomen Petri non solum exprimeret, sed & ceteris in commune des-
 criptis attribueret. Ad hæc in Petro præ ceteris magna vis sanandi ægro-
 tos quocumque morbo laborarent erant, tantæque virtus, ut in plures eicerent infir-
 mos poneretque in lectulis & grabatis, ut veritate Petro, sube venter illius obsideret
 et illos, ut liberarentur omnes ab infirmitatibus suis, ut Acta eisdem testentur.
 Petrus quemadmodum decreto domini, vices ipsius vices gesserat, ita eisdem

decedere morte, eandem est imitatus. Par enim erat ut principis vicarius primus
 tum vita, tum morte domini vestigia sequeretur. Quomodo enim postea in oculis
 crucis & ipse glorificavit dominum, ut ei dominus imitaretur, cum post insuētū
 posthorale manus, haec verba subiicit, Cum iunior eras cingebas te &c. cum se
 matris alius accinget te, & ducet quo non vis. Quae verba interpretatus est Ioan
 nes dicens. Significans his verbis, quia morte esset clarificatus Dominus, & deus
 de subiecit illud dominus. Si enim volo manere docere veritatem, quid ad te est tu
 me sequere. Quod verbum nulli carnierum Apostolorum dictum est, etiam si
 aliquis eorum fuerit crucifixus. Cum igitur Petrus tot prerogatiuis fuerit insi
 gnitus, tanta peregerit munera ad solam Praefulem, & eam qui summum ager
 ret magistratum pertinentia, ferendo leges, damnando improbos, in publicis co
 sessibus primam sententiam ferendo, recipiendo exornas & peregrinos in re
 pu. Christi, conuertendo plebi, & hauius generis ipsissima alia permissa Princi
 pi eam, & iurisdictionem haberi, adhuc audebit negare quicquid Petro post ce
 teris collatam fuisse potestatem. Ad summum, mes quidem sententia, si de aliq
 bus dogmatibus religioni Christianae quae per ecclesiam ex sacris litteris defino
 ra non essent, eo quod non omnino expressa perspicue in illis habeantur, quicquid amb
 igi possit de hoc certe videtur, nullo pacto posse dubitari, quod tū perspicuum
 & apertum est, ut quae veritas, nullus scrupus relinquatur. Legat quicquid
 sedatis animi perturbationibus diligenter scripturas, singula perponderet, conside
 rat & meretur, fateri cogetur, luce clarius ex ipsis concludi, Petrum summū sa
 cerdotem Christiani populi, praecipuumque pastorem a Christo fuisse constitutum,
 ipsamque potestatem sibi traditam, quam operatus, quantumque illa primatus na
 scerentis ecclesiae tempora potestabant exercuisse. De qua nemo sanus, nemo rerum
 aequus estimator, nemo doctus unquam dubitauit, sed solum superbus aliquis aut
 contumax qui nullis vellet subici potestati, aut iniuris & malignis vel indo
 ctus & ingenio tardus. Quod si quis confitatur ex his comprobati Petrum a
 Christo summo episcopatu fuisse auctū, utique vniuersi gregis summam curam da
 ristic si sibi consistere velit, fateri cogetur eandem facultatem in Petri successores fuisse
 transmissam. Neque enim perpetuae gubernationi ecclesiae suae perinde consuluit
 fer, si gregi multa in secula duraturo summam pastorem vniuersi gregis potestatem
 fecit. Adde quod quae ratione hoc in Petri successoribus quicquid assereret, eandem per
 impudentiam affirmare conuincetur alias facultates & officia, ceteris discipulis
 a Christo concessas, in posteros non transfuisse, quae ratione summam Potest.
 auctoritate episcopatus, eandem episcopos omnes & sacerdotes dignitatesque se fa
 cultatibus primibus, & ecclesiam militantem omni terrene ministro, & sa
 era in illa peragente, vacuam esse & spoliatam constituemus.